
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI MAGNANO 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
DETERMINAZIONE n. 57 

del 12/08/2025 
 
Oggetto: CUP D31F25000410006 PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 2.2.3  -"DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)" - 
ADEGUAMENTO TECNOLOGICO COMPONENTI INFORMATICHE ENTI TERZI  -
AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO MEPA - IMPEGNO DI SPESA CIG. 
B7F6D0050D 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 26 in data 20/12/2024, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 50 in data 20/12/2024, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il P.E.G. 2025 – 2027; 
 
RICHIAMATO il provvedimento di nomina dei Responsabili di servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 
PREMESSO che il Dipartimento della funzione pubblica ha invitato i Comuni italiani a presentare 
domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza per 
l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti 
informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività 
produttive (SUAP), per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale 
di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. Subinvestimento 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”; 
 
DATO ATTO che: 
- il Comune di Magnano ha presentato domanda di partecipazione all'Avviso Misura 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” - Missione 1 Componente 1 del PNRR 
finanziato dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU – Investimento 2.2, 
per il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione del 
cluster di appartenenza del Comune, individuato sulla base della numerosità delle componenti 
informatiche Enti terzi gestite e della popolazione residente; 
- che l’erogazione del contributo forfettario avviene in un’unica soluzione a seguito del 
conseguimento del risultato atteso; 
 
CONSIDERATO che in data 06/05/2025 è stato comunicato, da parte del Dipartimento della 
funzione pubblica, che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato assegnato 
all’Ente un contributo per l’importo totale di € 1.622,74 per la candidatura inviata, codice 
identificativo della candidatura n.113368; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Magnano deve adeguare n.1 componente informatica Enti terzi; 
 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 
svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di 
processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’interoperabilità dei sistemi con le soluzioni 
gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste 
dal bando; 
 
DATO ATTO che:  
• in ragione delle informazioni tecniche acquisite, si è individuata, quale fornitore, la Ditta SISCOM 
S.P.A., con sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere (CN) P.Iva/C.F. 01778000040, già fornitrice della 
maggior parte dei software gestionali del Comune;  
• è necessario dare avvio alla procedura denominata “Adeguamento tecnologico componenti 
informatiche Enti Terzi per n.1 componente informatica” per la realizzazione del progetto PNRR 
Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP & SUE)” e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti 
dall'allegato 2 dell'Avviso;  
• alla data della presente determinazione la tipologia di forniture richieste è presente a catalogo nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
RITENUTO quindi, per le motivazioni espresse ai punti precedenti, di affidare mediante ODA del 
mercato elettronico n. 8668993 alla Ditta SISCOM S.P.A., con sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere 
(CN) P.Iva/C.F. 01778000040 il servizio di interfacciamento tra SUAP e l’applicativo Sequoia in 
uso presso l’ufficio tecnico comunale per € 915,00 (€ 750,00 + 165,00 iva 22%); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 915,00 
I.V.A. compresa; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni; 
 
DATO ATTO che l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
 • per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 
 • prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 • per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà 
di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;  
 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
ACQUISITO per via telematica, il Codice identificativo di gara CIG n. B7F6D0050D ed il CUP è 
D31F25000410006; 
 
DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui 
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011; 
 
DATO ATTO che la spesa diventa esigibile per € 915,00 entro il 31/12/2025;  
 
DATO ATTO CHE il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, 
con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato.  
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VISTA la L. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025); 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  
VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
PER QUANTO sopra, 
 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto, in ottemperanza all'art. 192 del TUEL, che la presente determinazione costituisce 
autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 
a) il fine ed oggetto del contratto è l'approvvigionamento del servizio di cui in premessa; 
b) il contratto è stipulato mediante “O.D.A. MEPA N. 8668993”;  
c) la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023;  
 

2. Di affidare alla SISCOM S.P.A., con sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere (CN) P.Iva/C.F. 
01778000040 il servizio di interfaccia tra SUAP ed il programma Sequoia, contestualmente 
impegnando a favore della stessa ditta l’importo di € 915,00 (€ 750,00 più IVA 22% di € 
165,00); 

 
3. di imputare la spesa di cui al punto 2. sugli stanziamenti dei seguenti codici di riferimento del 

Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025: 
 

Missione 
Programma 

Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Codice P.F. 

 

 
Capitolo 

PEG 

 
Importo 

 
di  cui 
IVA 

01.08.1 103 U.1.03.02.19.001 800/9/1 € 915,00 165,00 
 
4. Di dare atto che la spesa assunta con il presente provvedimento è esigibile nell’esercizio 

finanziario 2025; 
 
5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 

seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Sevizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
6. Di dare atto dell’attribuzione del Codice identificativo di gara CIG n. B7F6D0050D ed il codice 

CUP D31F25000410006;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. Di dare atto che l’impegno di cui sopra è finanziato con contributo PNRR assegnato all’Ente per 
l’importo di € 1.622,74 con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri ET_Id 
58593733; 

 
8. Di accertare la somma complessiva di € 915,00 sul Capitolo PEG 2002/9/1 - Titolo 2 – 

Tipologia 0101 – Categoria 0101 – P.F E.2.01.01.01.001 del Bilancio di previsione 2025-2027, 
esercizio finanziario 2025, quale parte del contributo assegnato a questo Ente con Decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. ET_Id 58593733, come sopra richiamato; 

 
9. Di dare atto che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste situazione di conflitto di 

interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii., del 
Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 art. 61 e dell’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241, né in capo al responsabile del procedimento Alfredo Grisoglio, né in capo ai soggetti 
che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a 
detto procedimento; 

 
10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
                                                                                        F.to:  GRISOGLIO ALFREDO 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS COMMA 1 E 153 COMMA 5 DEL D.LGS. 
N.267/2000 E SS.MM.II. 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Magnano esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e attesta la copertura 
finanziaria dei seguenti movimenti contabili: 
 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B7F6D0050D 2025 114 01081 800 9 1 U.1.03.02.19.001 915,00 

 
 
Magnano, li 12/08/2025 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to:  Dott. BLUMETTI GIOVANNI) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio digitale del Comune dal 26/09/2025           al         n.              
e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione. 

 
Magnano, li 26/09/2025 
 

                             Il Segretario Comunale 
BLUMETTI Dott. Giovanni 

 
 

  
 
E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 VISTO: Il Segretario ComunaleBLUMETTI 

Dott. Giovanni 


